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Anr.328/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n¢ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Peri¢ dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares s&
larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga Iniciativa
Qytetare “Komuniteti i Bashkuar— Adrijana HodZi¢”, me seli né Mitrovicé e Veriut, paragqitur
kundér vendimit t& Komisionit Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& miratimit t& listés s&
Kryesuesve dhe Anétaréve t& Késhillave t& Vendvotimeve (KVV), pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g& do t& mbahen mé daté 14.02.2021, n& seancén ¢
panelit t& mbajtur mé daté 08.02.2021, mori ké&té:

VENDIM

Hedhet i palejuar apeli Anr.328/2021 i datés 04.02.2021, i ushtruar nga Iniciativa Qytetare
“Komuniteti i Bashkuar— Adrijana Hod%i¢”, me seli né Komunén Mitrovics e Veriut, kundér
vendimit % Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér emérimin e pérbérjes s¢ Késhillave t&
Vendvotimeve (KVV).

Arsyetim

Me datén 04.02.2021, Iniciativa Qytetare “Komuniteti i Bashkuar” — Adrijana Hodzic, ka
paraqitur apel né PZAP, né t& cilin pretendohet se Komuniteti Boshnjak, &éshté i pérfagésuar
territorialisht né Komunén e Mitrovicés Veriore, me njé pérqindje prej gati 50%, né raport me
popullatén Shqiptare n& Komunén e Mitrovicés sé Veriut dhe Komunitet] Shqiptaré ka marrg 77
an€taré n€ Komisionet ¢ Qendrave t& Votimit, ndérsa Iniciativa e tyre Qytetare ndérsa Iniciativa
Qytetare “Komuniteti i Bashkuar’— Adrijana Hodzic, nuk mori asnjé sipas formulés s¢ re. N&
vazhdim ¢ apelit theksohet se né rezultatet e vitit 2019 né Mitrovicén e Veriut, AAKja mori 80
vota dhe bazuar né at, tani ka 90 anétaré t& komisionit t& gendrave t& votimit. Iniciativa né fjalé
kérkon t& sqarohet se n& bazs t& cilit kriter kéto pérqindje jang miratuar né komisionet e votimit
ndérsa ekzistojng iniciativa qytetare né jug t&€ Kosovés, t& tilla sing Graganicg, Kllokot, Shtérpcé,
ku ésht¢ aprovuar pjesémarrija e tyre (Anétarét e Komisionit t& Votimit) edhe pse ata garojné pér
heré€ t& paré né procesin zgjedhor, pra Zgjedhje. Métutje pretendohet se né ftesén e KQZ-s¢ pér
nominime thuhej se gjithsesi t& merret parasysh pérfagésimi etnik i popullsisé n& komuna té&
ndjeshme dhe komuniteti boshnjak &shtg i pérfagésuar né kété komuné mé shumé se sa né ndonjé
tietér né t€ katér komunat veriore. Sipas informacionit, KKZ-ja e komunés s& Mitrovicés
Veriore ka miratuar nj& formulé me teté vota pro dhe njé€ voté kundér, dhe sipas asaj formule



iniciativa e tyre qytetare pretendon se kishte 10 kandidaté pér anétaré t& komisionit t& votimit
ndérsa sipas formulés s& re q& kané sjellg, tani nuk kané asnjé anétar t& komisionit t& votimit.
Parashtruesja e apelit pretendon se kjo qasje éshté njé shembull klasik i diskriminimit ndaj
komunitetit boshnjak dhe rishpérndarja e tyre e re e komisioneve t& votimit &shté tendencioze
dhe nuk fut besim né njé proces vértet demokratik. N&é vazhdim pyesin se kujt i pengon
pjesémarrja e komunitetit boshnjak né komisionet e votimit dhe rregullsia e procesit zgjedhor
vihet n¢ piképyetje, veganérisht gjaté numérimit t& votave, sepse nuk do t& ken& njerézit e tyre
gjaté aktit t& numérimit.

Iniciativa Qytetare “Komuniteti i Bashkuar” — Adrijana Hodzic kérkon t& veprohet né ményré t&
barabarté dhe né pérputhje me ligjet n& fugi n& Republikén e Kosovés, t& ju sigurohen té drejta
t& barabarta dhe pjesémarrje t& barabarté né zgjedhje. Me propozim qé ti pranohet kérkesa e
tyre pér miratimin e njé formati t& ri n& komisionet e votimit né komunén e Mitrovicés sé& veriut
Q€ do t& jet& i pranueshém pér ta.

Paneli, pasi qé shqyrtoi lejueshméring e apelit, gjeti se:
Apeli éshté i palejueshém

Me nenin 63 paragrafi 3 i LZP-s&, pércaktohet se: “Vendimi i Komisionit nuk i nénshirohet
ankesés, pérveg nése nuk parashihet qarté me kété ligj”.

Me nenin 64 paragrafi 2 pika a) i LZP-s&, pércaktohet se: “KQZ-ja i pérgatité dhe shpall
rregullat, format dhe procedurat zgjedhore gé kané té béjné me zbatimin e keétij ligji dhe me
¢do ¢éshije tjetér qé ka té béjé me drejtimin e zgjedhjeve né kuadér 1 kompetencés sé saj”,
ndérsa me pikén b) t& kétij neni pércaktohet se: “KQZ-ja, i publikon té gjitha rregullat e
miratuara, udhézimet dhe procedurat zgjedhore dhe i béné ato té arritshme Dpér opinionin”.

Apelimet zgjedhore ndaj vendimeve t& KQZ-s&, né PZAP, jané pércaktuar me nenin 122
paragraf 1 pikat: a) b) c) d) e) dhe f) t& LZP-s& né té cilat pércaktohet se:
- a) Pérfshirjen ose largimin e njé personi pér té marr pjesé né programin votues brenda
dhe jashté Kosovés;
- b) Certifikimin ose kundérshtimin pér té certifikuar njé subjekt politik ose kandidat pér
té marré pjesé né zgjedhje,
- ¢) Kandidati i cili pas certifikimit nuk déshiron 1é marré pjesé né zgjedhje;
- d) akreditimin ose refuzimin pér akreditim té njé vézhguesi zgjedhor,
- ©) vendosjen e njé gjobe administrative ndaj njé subjekti politik sipas nenit 42 té kétij
ligji dhe
- f) Refuzimin pér té regjistruar njé parti politike brenda Zyrés.
Nga interpretimi i dispozitave t¢ lartcekura rezulton se vendimet e KQZ-sg, nuk jané té
apelueshme pérveg nése parashihen qarté mé ligj. N& kété rast vendimi i apeluar i KQZ-s&, nuk
hyné né kategoringé e vendimeve t& cilat mund t& apelohen e t€ cilat jané t& pércaktuara né
ményré taksative né nenin 122 paragrafi 1 pikat a), b) c), d), e) dhe f), pér arsye se vendimi i
apeluar hyné ng kategoriné e vendimeve t& karakterit teknik menaxhues t& KQZ-sé, e i cili



vendim &shté nxjerré né pajtim t& ploté me nenin 64 t& LZP-sg, ¢ i cili vendim nuk prek apo
cenon njé t& drejté themelore t& votuesve.

Meqenése vendimi i apeluar si¢ u cek mé larté hyné né kuadér t& vendimeve teknike

organizative, Paneli nuk u l&shua né vlerésimin meritor t& ¢Eshtjes, pasi vlerésoi se ky vendim
nuk mund t& apelohet pér arsyet e cekura mé larté.

Nga t€ gjitha arsyet e paragitura e né& pajtim me nenin 118 t& LZP-sé dhe nenin 11 paragrafi 5 t&
Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it, Nr.02/2015, Paneli vendosi si né& dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 328/2021 mé daté 08.02.2021
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